3.1 Impuestos por las
ventas

   0,1

3.2 Pagos por compras de
bienes y servicios

294,7 469,8 626,6 439,3 658,9 451,1 1681,5 4197,4 774,1 1277,4 1325,4 1859,7

3.3 Gastos operacionales
y generales

278,4 354,4 321,9 371,9 338,4 334,5 455,6 520,8 451,0 556,8 659,7 811,9

50

3.4 Amortizaciones
Préstamos de BANDEC

411,0 437,6 454,2 457,9 462,7 495,1 501,9 503,2 498,7 499,7 939,6 892,5

3.5 Pagos intereses de
BANDEC

34,2 39,1 19,3 23,9 21,2 22,4 19,8 41,0 46,7 49,5 48,9 1,5

3.6 Comisiones y otros
gastos financieros

0,2 0,2 1,1 0,5 0,2 0,5 1,0 1,3 1,2 2,3 2,4 12,0

3.7 Relaciones con el
presupuesto y Org.Sup.

102,3 94,5 110,0 206,3 117,6 96,3 99,1 108,3 120,5 202,0 155,0 184,7

3.8 Otras salidas

4. Saldo final (1+2-3)
1288,3 693,6 1621,8 1650,9 2110,3 1507,7 1194,6 770,9 1254,8 1839,1 2166,2 1129,2

OBSERVACIONES:

51

Anexo 5 Flujo de Caja Plan.

   PROFORMA: "FLUJO DE EFECTIVO"

EMPRESA AGROPECUARIA RAMON PONCIANO

UM: MP ó MCUC

(Apertura mínima) Enero 2010 / Diciembre 2010

CONCEPTOS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGT SEP OCT NOV DIC

1, Saldo Inicial  1.129,2 989,0 867,4 656,4 653,7 945,9 870,0 749,7 1.051,0 1.030,8 1.886,1 1.841,8

2. Entradas (suma 2.1 a
2.5) 2.569,2 2.567,6 2.571,0 2.642,7 3.002,7 2.710,7 2.686,5 2.973,5 2.809,1 3.508,5 2.754,6 2.754,7

2.1 Ventas netas 1.290,5 1.287,8 1.288,4 1.289,4 1.288,8 1.290,6 1.290,5 1.291,3 1.292,1 1.293,0 1.289,9 1.293,6

2.2 Ingresos financieros

2.3 Otras entradas
actividad operacional 1,9 1,8 2,0 2,1 2,2 2,0 1,9 2,2 2,8 1,9 2,1 2,2

2.4 Financiamientos
actividad operacional 1.276,8 1.278,0 1.280,6 1.351,2 1.711,7 1.418,1 1.394,1 1.680,0 1.514,2 2.213,6 1.462,6 1.458,9

2.4.1 Préstamos BANDEC 1.112,0 1.112,2 1.111,8 1.110,9 1.412,2 1.112,1 1.111,8 1.412,1 1.212,0 1.911,9 1.212,1 1.213,3

2.4.2 Otros
financiamientos (neto) 164,8 165,8 168,8 240,3 299,5 306,0 282,3 267,9 302,2 301,7 250,5 245,6

2.5 Financiamiento
actividad Inversiones
(neto)
3. Salidas (suma 3.1 a
3.8) 2.709,4 2.689,2 2.782,0 2.645,4 2.710,5 2.786,6 2.806,8 2.672,2 2.829,3 2.653,2 2.798,9 2.584,5

3.1 Impuestos por las
ventas 0,1 0,2 0,3 0,1 0,2 0,3 0,1 0,2 0,3 0,1 0,2 0,3

3.2 Pagos por compras de
bienes y servicios 988,4 990,6 1.006,8 920,6 960,7 992,3 1.002,3 986,4 999,6 980,4 991,2 892,1

3.3 Gastos operacionales  569,4 550,8 603,2 569,6 586,9 614,3 620,6 540,9 640,1 530,8 625,9 550,8

3.4 Amortizaciones
Préstamos de BANDEC 970,0 970,0 970,0 970,0 970,0 970,0 970,0 970,0 970,0 970,0 970,0 970,0

3.5 Pagos intereses de 49,1 50,1 49,3 49,8 50,2 50,0 51,3 52,4 51,9 52,0 48,4 44,6

52

BANDEC

3.6 Comisiones y otros
gastos financieros 2,4 2,5 2,2 2,1 2,3 2,4 2,5 2,2 2,3 2,4 2,2 1,4

3.7 Relaciones con el
presupuesto y Org. Sup. 130,0 125,0 150,2 133,2 140,2 157,3 160,0 120,1 165,1 117,5 161,0 125,3

3.8 Otras salidas

4. Saldo final (1+2-3) 989,0 867,4 656,4 653,7 945,9 870,0 749,7 1.051,0 1.030,8 1.886,1 1.841,8 2.012,0

OBSERVACIONES:

53

Anexo 6 Movimiento de Rebaño 2009.

EMPRESA AGROPECUARIA RAMON PONCIANO
UEB compra, mejora y venta de ganado.

MOVIMIENTO DE REBAÑO AÑO 2009

 M A C H O S   H   E   M B   R   A   S

DETALLE Terne Añojos Toretes To.Ceba Bueyes Sement. T.Mach Terne Añojas Nov. Vacas T.Hemb T.Gen

Existencia
Inicial

147 495 226 500 117 21 1506 189 114 339 460 1102 2608

Nacimientos 133   133 140   140 273

Altas
Conversiones

 139 450 555  10 1154  180 264 160 604 1758

Compras 6 295 173 632 40 18 1164 8 121 169 224 522 1686

Total de Altas 139 434 623 1187 40 28 2451 148 301 433 384 1266 3717

Entregas a
sacrificio

   1396 64  1460   200 433 633 2093

Muertes 11 23 6 5   45 11 7 6 10 34 79

Bajas
Conversiones

139 450 537   28 1154 180 264 160  604 1758

Ventas   0   0 0

Total Bajas 150 473 543 1401 64 28 2659 191 271 366 443 1271 3930

Existencia
final

136 456 306 286 93 21 1298 146 144 406 401 1097 2395

54

Anexo 7 Movimiento de Rebaño 2010.

EMPRESA AGROPECUARIA RAMON PONCIANO
UEB compra, mejora y venta de ganado.

MOVIMIENTO DE REBAÑO AÑO 2010

 M A C H O S   H   E   M B   R   A   S

DETALLE Tern Añojos Toret To.Ceba Bueyes Sement. T.Mach Tern Añojas Novillas Vacas T.Hemb T.Gen

Existencia Inicial 136 456 306 286 93 21 1298 146 144 406 401 1097 2395

Nacimientos 153   153 188   188 341

Altas
Conversiones   140 691 888   1719   149 348 170 667 2386

Compras 8 320 200 828 50 10 1416 12 140 275 250 677 2093

Total de Altas 161 460 891 1716 50 10 3288 200 289 623 420 1532 4820

Entregas a
sacrificio   1343 64   1407   179 275 454 1861

Muertes 12 25 8 5   50 15 6 6 10 37 87

Bajas
Conversiones 140 691 878   10 1719 149 348 170   667 2386

Ventas   0   0 0

Total Bajas 152 716 886 1348 64 10 3176 164 354 355 285 1158 4334

Existencia final 145 200 311 654 79 21 1410 182 79 674 536 1471 2881

55

Anexo 8 Movimiento de Rebaño 2011.

EMPRESA AGROPECUARIA RAMON PONCIANO
UEB compra, mejora y venta de ganado.

MOVIMIENTO DE REBAÑO AÑO 2011

 M A C H O S   H   E   M B   R   A   S

DETALLE Tern Añojos Toret To.Ceba Bueyes Sement. T.Mach Tern Añojas Novill Vacas T.Hemb T.Gen

Existencia Inicial 145 200 311 654 79 21 1410 182 79 674 536 1471 2881

Nacimientos 160   160 197   197 357

Altas
Conversiones   150 450 739   1339   160 260 210 630 1969

Compras 9 310 220 815 52 12 1418 12 136 280 254 682 2100

Total de Altas 169 460 670 1554 52 12 2917 209 296 540 464 1509 4426

Entregas a
sacrificio   1345 62   1407   182 273 455 1862

Muertes 13 10 6 4   33 16 3 10 12 41 74

Bajas
Conversiones 150 450 730   9 1339 160 260 210   630 1969

Ventas   0   0 0

Total Bajas 163 460 736 1349 62 9 2779 176 263 402 285 1126 3905

Existencia final 151 200 245 859 69 24 1548 215 112 812 715 1854 3402

56

Anexo 9

ORGANIGRAMA FUNCIONAL

Jefe Producción
Pecuaria

Jefes Colectivos

 Especialista Jefe Área Cultivos
Varios

Jefes Colectivos

Administrador

Dpto. Rec.
Humano.

Dpto.
Económico.

Área de
inversiones y
Desarrollo

Producción
Comercialización

y  Negocios

Seguridad y

Protección

Especialista

Jefe Producción

Cultivos Varios

57

Anexo 10

CATEGORIA APROBADA CUBIERTA

OBRERO 72 50

SERVICIO 17 16

TÉCNICO 11 9

ADMINISTRATIVO 8 8